
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 161,101 156,426 4,675

1.지방자치단체이전수입 2,438 2,438 0

1.비법정이전수입 2,438 2,438 0

1.기초지방자치단체전입금 2,438 2,438 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,438 2,438 0

2.교육비특별회계이전수입 152,037 147,362 4,675

1.교육비특별회계전입금수입 152,037 147,362 4,675

1.학교회계전입금 152,037 147,362 4,675

1.학교운영비전입금 127,075 122,400 4,675
학교기본운영비 : (127,075,000원 × 1교) - 

122,400,000원 =
4,675,000

2.목적사업비전입금 24,962 24,962 0

3.기타이전수입 6,626 6,626 0

1.민간이전수입 6,626 6,626 0

1.기타지원금 6,626 6,626 0

1.기타지원금 6,626 6,626 0

2.자체수입 10,900 10,900 0

1.학부모부담수입 10,800 10,800 0

1.수익자부담수입 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

1.방과후학교활동비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 4,426 4,426 0

1.전년도이월금 4,426 4,426 0

1.순세계잉여금 4,426 4,426 0

1.순세계잉여금 4,426 4,426 0

1.순세계잉여금 4,426 4,426 0
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세입합계 176,427171,752 4,675
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